
- 1 - 

 

愛媛県久万高原警察署協議会会議録 

 

（平成29年度第３回） 

 

日

時 
平成30年１月26日（金曜日）午後１時30分～午後３時00分 

出

席

者 

１ 警察署協議会側 

会長以下６人 

２ 警察署側 

  署長以下６人 

 

 

 

 

 

 

 

議 

 

 

事 

 

 

概 

 

 

要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 会長挨拶 

久万高原警察署の皆様におかれましては、日頃から町民の安全安心

のため御尽力いただき、この場をお借りして厚くお礼を申し上げます｡ 

私は、昨年12月、警察本部で開かれた警察署協議会代表者連絡会議

に出席してまいりました。公安委員長の挨拶の中で、「警察署協議会が

署の質を高めることに貢献している。」との言葉がありましたので御報

告します。 

本日は、活発な意見交換が行われることを期待しておりますので、

よろしくお願いします。 

 

２ 署長挨拶 

各委員におかれましては、平成29年度第３回警察署協議会に御出席

いただきまして、誠にありがとうございます。 

平成29年中における当署管内の治安情勢は、２月のコンビニエンス

ストア強盗未遂事件の発生や６月の特殊詐欺被害の発生が特徴として

挙げられます。また、交通人身事故は24件発生している中、このうち

の約５割が高齢者が関与する事故であり、管内の交通事故の特徴を示

しております。 

本年は、特殊詐欺被害ゼロ、交通死亡事故ゼロの二つのゼロを目標

に掲げ、業務を推進したいと考えております。本日も委員の皆様方か

ら、忌憚のない御意見や御要望等を聞かせていただきたいと思います

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

３ 業務推進結果等の説明 

 ⑴ 平成29年10月～12月警察業務推進結果説明 

 ⑵ 平成30年１月～５月警察業務推進計画説明 

 



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 

 

 

事 

 

 

概 

 

 

要 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 諮問及び答申 

 

５ 質疑応答、意見要望等 

【委員】 

  業務報告の中にあった「金融機関等警察官立寄所担当官指名制度」

とは、どのようなものか。 

【刑事生活安全課長】 

  当署では、昨年２月にコンビニエンスストア強盗未遂事件が発生し

たことなどを踏まえ、官民が連携して事業所の防犯力を高めることを

目的に、当署の警察官を金融機関等の担当者に指名したものです。 

担当者は、日頃から店舗等に立ち寄り、防犯診断・警戒活動を通し

て管理者等との連携を強化し、犯罪の未然防止に努めているところで

あります。  

【委員】 

 若手職員との座談会のような場があれば、現場の苦労を知る良い機

会になると思うが、どうか。 

 【副署長】 

   当署は、警察学校を卒業したばかりの、いわゆる新人職員はおりま

せんが、御提案の趣旨を踏まえた場が設けられるよう、検討してまい

ります。 

 【委員】 

 久万高原警察署において、チャイルドシートを貸し出していると聞

いたことがあるが、その手続はどうか。 

 【地域交通課長】 

   警察署の１階窓口で業務をしております久万高原交通安全協会がチ

ャイルドシートのリースを行っており、協会加入者が窓口で運転免許

証を提示して申し込めば、無料で借りられる制度です。 

 【委員】 

 久万高原警察署には、特殊詐欺に関するホットラインはあるのか。 

 【刑事生活安全課長】 

   当署は、代表電話番号が一つあるだけで、特殊詐欺専用のホットラ

インはありません。代表番号に電話していただき、用件を伝えていた

だければ、専門の係員が各種相談に応じておりますので、御安心して

諮 問 答 申 

平成30年久万高原警察署運

営目標 

時々の治安情勢に応じて業務の

優先順位を検討するなど、効率的

かつ効果的に目標達成を図るよう

配意されたい。 



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 

 

事 

 

概 

 

要 

いただければと思います。 

 【委員】 

   本日の会議では、業務に関する説明を受ける中で、難解な専門用語

を分かりやすく解説してくれ、理解が深まったのでお礼申し上げる。 

 【副署長】 

   今後とも、丁寧な説明に心掛け、委員の皆様に警察業務への理解を

深めていただき、的確な意見要望をいただけるよう努めてまいりたい

と考えております。 

 

６ 術科訓練視察 

会議終了後、警察業務への理解を深めるため、署員が行う拳銃及び逮

捕術訓練の視察を行った。 

  

 

 


